Hanbelilerin hiç bir zaman aralarının iyi olınadığı hatta düşmanı olduldarı Kelam'la uğraşması, buna ilaveten
mu'tezili üstadlardan eğitim alınası, bütün bunların yanı sıra tasavvuf tarihinin en meşhur simalarından Hallac'a
duyduğu hayranlık, Ebu'I-Veili Ali b. Akli b. Muhammed el-Bağdadi'nin (ö. 513/1119) tasavvufla olan ilişkilerini
incelernek için yeterinden fazla motive edici unsurlar gibi durmaktadır.

HANBELI USUL LiTERATÜRÜNÜN DOGUŞU VE GELİŞİMİ

Hanbeli mezhebi deyince şüphesiz ilk akla gelen şahsiyet, bu mezhebin
kurucu ismi Ahmed b. Hanbel'dir. Bu nedenle Hanbeli usUl literatürünün
doğuşu, tedvini ve gelişimi gibi konulara geçmeden önce, mezhebin kurucu
ismi kabul edilen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hakkında bazı değerlendir
meler yapmak, esas mevzfıda ortaya konacak olan yaklaşımların teorik te
mellerinin güçlendirilmesi açısından faydalı olabilir. Bu nedenle öncelikle
Ahmed b. Hanbel ve onun fikri mücadelesi, Hanbeliliğin İslam düşüncesinde
ki yeri ve ehl-i rzy ile ehl-i eser ekolleri hakkında bazı mülahazalarla konuya
girmek istiyoruz.

1. 1 Ahmed b. Hanbel ve Mücadelesi

Hanbeli mezhebinin kurucusu kabul edilen Ebu Abdiilah Ahmed b. Mu
hammed b. Hanbel eş-Şeybani ez-Zuhali el-Vaill el-Basri el-Mervezi el
Bağdadi (164-241/780-855),3 fikirleriyle ve bu fikirlerin savunulması uğrun
da hiç bir baskıya boyun eğmeyen tavizsiz ve kararlı tutumu ile, İslam dü
şünce tarihinde iz bırakmış en önemli şahsiyetlerden biridir. Ahmed b.

Hanbel fıkhın furuundan zi
yade, hadis ile meşgul olduğundan, bazı alimler -mesela et-Taberi (ö.
31 0/922)-, kendisini tam bir fıkıh otoritesi olarak kabul etmemiştir. 10 Ahmed
b. Hanbel'i fakihler arasında saymayan fıkıh tarihçileri ve mukayeseli fıkıh
(hilat) alimleri arasında, et-Taberi'den başka İbn Kuteybe (ö. 276/889), et
Tahavi (ö. 321/933), ed-Debusi (ö. 430/1039), İbn Abdilberr (ö. 463/1071) ve
el-Gazali (ö. 505/1111) gibiisimlerinde bulunduğu zikredilmektedir.U Mese
la bunlardan Ebu Zeyd ed-Debusi, Te'sfsu'n-nazar adlı hilafa/ Mukayeseli
İslam Hukuku'na dair eserinde Ahmed b. Hanbel'in görüşüne sadece bir kere

7 M. Yaşar Kandemir, "Ahmed b. Hanbef', DİA, IT, 76.
8 et-Turki de, Ahmed b.

Goldziher, Hanbelileri 'kendilerine kelamcılarla uğraşmayı en önemli
vazife olarak addetmiş olan bir zümre' olarak tanımladıktan sonra, 'yeni
kelamın düşmanlarının' meseleye, idarecilerin yaklaşımından daha sert bir
tavırla yaklaştıklarını söyler ve Abdurrahman b. el-Mehdi'nin (ö. 198/814)
"eğer idareci olsaydım, Kur'an'ın yaratılmış olduğunu iddia edenleri, kafala
rını kestikten sonra, Dicle'ye atardım"23 şeklindeki ifadesini, bu düşüncesini
desteklemek için argüman olarak kullanır.24

Goldziher, hicri VIII. asırda yaşamış olan Halepli Şafii alim Şihabuddin
el-Kilabi'nin (ö. 733/1333) Hanbelileri "samimi bir şekilde mezhebine bağlı _
olanlarla, selefin akidesine bağlılık iddiasıyla maddi çıkar peşinde-olanfar''-25 ___ _

şeklinde iki kısma ayırdığını tespit ettikten sonra, bu taksimin daha önceki
zamanlar için de geçerli olduğunu söyler.26 Goldziher, akide söz konusu ol
duğunda Müslümanları 'rasyonalistler' ve 'dogmatikler' şeklinde iki kısımda
mütalaa eder.

Hanbeli hukuk metodolojisinde kitap, sünnet ve icma'dan sonra dör
düncü sırada yer alan istishab delilini, ekolün ilk sistematik usulcüsü kabul
edilen Ebu Ya'la'nın (ö. 458/1066) istishab'ın tanımını zikretmeden beraet-i
zimmet ve icma'nın hükmü olmak üzere ikiye ayırdığını ifade eden Koca, el-

32 Ehl-i rey ve ashiibu'l-hadis ekallerinin tanımı, tarihçesi, hadis ve rey ekallerinin tayinindeki müşkilat vb. meseleler
hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., İsmail Halekı Ünal, İmam Ebü Hanife 'nin Hadis Anlayışı ve Hanf{fi Mezhebinin
Hadis Metodu, D.İ.B.Y., Ankara, 1994, ss. 27-43.[Fahrudd!n er-Raz!'nin (ö. 606/1209) aslıab-ı hadis'i "hadisleri
desteldeyenler, insanları ona bağlarımaya teşvik edenler ve bunıın dışındakilere yapışmaktan sakındıranlar" diye tarif
ettikten sonra "dünya üzerinde eş-Şafii ashabından başka bu vasıfla mevsüf hiç bir tilife yoktur" ( er-Raz!'nin
Mendkıbu 'ş-Şdjif s. 245'den nakleden: Ünal, a.g.e., s.

Kelvezani'nin (ö. 510/1116) de hocasının bu görüşlerini aynen benimsediği
ni, ancak onun beniet-i zimmet terimi yerine, istishabu hali'I-akl (akıl
istishabı) terimini kullandığım söyler.34 Koca, istishab'la ilgili tartışmalarda,
İbn Kudarne'nin ise görüşünü anlatırken onun, şer'i hükürnlerin akılla bili
nerneyeceğini ve peygamber gönderilmeden önce her türlü vacipten insanın
zirnınetinin beri olduğuna (beraet-i zirnrnet) aklın delalet edeceğini söylediği
ni nakleder.35 İbn Kudarne'nin (ö. 620/1223) anlayışına göre; akıl, din vaze
dernez, ancak vazedilmiş dinin yorumunda devreye girer. Zira ona göre, yu
karıda geçtiği gibi, şer'i hükümler akılla bilinernezken, berilet-i zirnrnet
istishabı'nda akıl devreye girmektedir.

Hanbeli usftlcülerden olan Safiyyuddin Abdulrnu'rnin b. Abdilhak el
Bağdadi (ö. 739/1338) 36

, Kavaidu'l-UsUl ve Maakıdu'l-Fusul adlı eserinde,
İslam hukuk rnetodolojisinde kullanılan delillerin dört olduğunu söyler. Bu
deliller, Kitap, sünnet, icrna ve istishabu'l-hal'dir. Abdulhak el-Bağdadi'ye
göre bu delillerden ilk üçü; yani Kitap, sünnet ve icrna, sern'i delillerdir; kıyas
ve istidlal de bu sern'i delillerden doğmuştur.

(Meseleler) adıyla bir araya getirilmiş ve bu du
rum daha sonra akaid ve fıkıhta, adına "Hanbeli Mezhebi" denilecek olan
yeni bir mezhep ve hareketin temelini teşkil etmiştirY

Dolayısıyla Ahmed b. Hanbel'in fıkıh ve fıkıh usUlü ile ilgili görüşleri
bu şekilde ondan rivayet edilen Mesai/'lerle derlenmiş oluyordu. Ahmed b.
Hanbel'in iki oğlu Salih42 (ö. 266/879) ve Abdullah43 (ö.290/903) babaların
dan rivayet ettikleri Mesai/'ler ile mezhebin ilk mimarları arasında yerlerini
almışlardır. Ahmed b. Hanbel'in ilk öğrencilerinden olan Merv asıllı Kevsec'in
(ö. 251/865), mezhebin teşekkülünde önemli bir rolü vardır ve hocasının ce
vaplarından bir Mesai! mecmuası derlemiştir. Bunlardan başka Ebu Bekir el
Esram (ö. 260/873 veya 261/874), Ahmed b. Hanbel'in amca oğlu Hanbel b.
İshak (ö. 273/886), yaklaşık yirmi küsür yıl İbn Hanbel'in sadık bir öğrencisi
olan Abdulmelik el-Meymuni (ö.274/887), sunen sahibi Ebu Davud
(ö.275/888), Ebu Hatim er-Razi (ö.277/890), Harb el-Kirmani (ö.280/893) ve

39 Koca, Selefi Söylem, s. 146.
40 Goldziher, "Ahmed b. Muhammed b. Hanbel" md., İA, I, 171.
4ı Kandemir, "Ahmed b. Hanbel" md., DİA, IT, 77; Al İbrahim, "Tedvlnu Usılli'l-Fıkh", s. 122; Laoust, Henry,
"Ahmad b. Hanbal ", Encyclopedia ofislam (new edition), Leiden, 1971, I, 274; Koca, Selefi Söylem, s. 49.
42 Salih'in rivayet ettiği Mesai!, Mesai/u '!-İmam Ahmed b. Hanbel Rivayetu İbnihf Ebu 'I-F ad! Salih adı altında yayın
lanmıştır. Thk., Fazlurrahman Din Muhammed, ed-Daru'l-İlmiyye, I. bsk., Hindistan 1408/1988.
43 Abdullah'ın rivayet ettiği Mesai! de yayımlanmıştır. Mesai/u '!-İmam Ahmed b. Hanbel Rivayetu İbnihf Abdullah b.
Ahmed, thk., Zuheyr eş-Şaviş, el-Mektebu'l-İsliiml, III. bs., Beyrut 1408/1988.

el-Hasen eş-Şeybani'nin (ö.189/805); Şafii mezhebinde er-Rabi' b.
Suleyman'nın (ö.270/884), Maliki mezhebinde Salınun'un konumu ile kıyas
lanabilecek olan Ebu Bekir el-Hallal (ö.311/923), şüphesiz Hanbeli mezhebi
nin kuruluş safhasındaki en önemli mimarıdır. Ebu Bekir el-Mervezi (ö.
275/888), İbn Hanbel'in oğulları Salih (ö.266/879) ve Abdullah (ö.290/903),
Hanbel b. İshak (ö.273/886), el-Harb b. İsmail el-Kirmani (ö.280/893),
Abdulmelik b. Abdilhamid el-Meymuni (ö274/887), Ebu Bekir Ahmed b. Hani
el-Esram (ö.260/874), İbrahim b. İshak el-Harbi (ö.285/898) ve Sunen müelli
fi Ebu Davud es-Sicistani (ö.275/888) gibi Ahmed b. Hanbel'in önemli talebe
lerinden, onun öğretilerini derleyen ve tedvin eden el-Hallal'dan önce müsta
kil bir Hanbeli mezhebinin bulunmadığı, topladığı meseleler ve ortaya koy
duğu kaideler sebebiyle onun Hanbeli mezhebinin hakiki kurucusu olduğu
söylenebilir.

66 Koca, Selefi Söylem, s. 240.
67 Koca, Selefi Söylem, s. 240.
68 et-Temhfdhakkmda bkz., Al İbrahim, "Tedvinu usfıli'l-fıkh", s. 127-129; Koca, Selefi Söylem, s. 239-241; Gürkan,
"Hanbel! Fıkıh Usulünün Doğuşu ve Gelişimi-I", s. 468-470.
69 Thk., Abdullah b. Abdihnuhsin et-Turki, I. bs., Beyrut, 1420/1999.
70 İbn Akü'in hayatı ve eserleri haklanda bkz., İbn Muflih, Burhanuddin İbrahim b. Muhammed, el-Maksadu'l-erşedfi
zikri ashdbi'l-imamAhmed, thk., Abdurrahman b. Suleyman el-Useyınin, I. bs., Riyad 1410/1990, ll, 245-250; George

Makdisi, "Ibn Akil", Encycleopaedia of Islam, Brill 1986, lll, 699-700; Yusuf Şevki Yavuz, "İbn Ald!", DİA, XIX,

301-304.
71 George Makdisi, "Ibn Ald!", Encycleopaedia of Islam (new edition), Brill1986, lll, 699.
72 Henry Laoust, "Hanabila", Encycleopaedia of Islam (new edition), Leiden 1971, lll, 160.

Müellif İbn Kudame, bu eserinde alimierin usulle ilgili görüş ve
delillerini verir, bu delilleri tartışır ve sonra kendisine göre tercihe şayan olan
görüşü açıklar. Ahmed b. Hanbel'in usulle ilgili görüşlerinin tesbitine büyük
önem verir, mezhebin görüşünü ortaya koyar ve ele aldığı mesele ile ilgili
olarak Hanbelilerin görüşlerini Ebu Ya'la (ö. 458/1066), el-Kelvezani (ö.
510/1116)ve İbn Akil (ö. 513/1119) gibi usulcülerden nakillerde bulunmak
suretiyle açıklar. 81

İbn Kudame'nin bu eseri, kendisinden sonra gelen Hanbeli usulcülerin
temel aldığı ve üzerinde en fazla çalışmanın yapıldığı fıkıh usulü eseri ol
muştur. Bu eser, bir çok alim tarafından ihtisar edilmiş; sonra bu ihtisarlar
müellifleri tarafından tekrar şerh edilmiştir.

mesai harcanan Hanbeli usul eseridir. Eser, Akdulkerirn b. Ali b. en-Nernle
tarafından yayımlanmıştır (Riyad 1414/1993). 85

3. 4. el-Musevvede fi Usuli'l-Fıkh:

Bu eser, Harran'lı Benu Teyrniye ailesine mensup üç alim taraffından
telif edilmiştir. Bunlardan ilki Mecduddin Ebu'I-Berekat Abdusselarn b.
Abdiilah b. Teyrniye (ö.652/1254)'dir. Daha sonra eser üzerine Ebu'l
Berekat'ın oğlu olan Şihabuddin Abdulhalirn b. Abdisselam b. Teyrniye
(ö.682/1283) bazı ilavelerde bulunmuş, ardından 'İbn Teyrniye' ailesine men
sup alimler içerisinde en rneşhuru olan, Ebu'l-Berekat'ın torunu
Şihabuddin'in oğlu Şeyhu'l-İslarn Takıyyuddin Ebu'I-Abbas Ahmed b.
Abdilhalirn b. Abdisselam (ö. 728/1328) eser üzerine bazı talikler yapmıştır.
Şeyhu'l-İslarn İbn Teyrniye'nin ölümünden on yedi yıl sonra, öğrencilerinden
Ebu'I-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Abdulgani el-Harrani (ö.745/1344) ese
ri temize çekerek biraraya getirmiş ve her rnüellifin görüşünü diğerinden
ayırarak eseri tertip etmiştir.

el-Merdavi'nin bu eseri, karşılaştırmalı hukuk metodolojisi

87 Abdulhak el-Bağdiidl'nin hayatı ve eserleri hakkında !asa bilgi için bkz., Aı İbrahim, "A'lfımu'l-Hanabile", s. 36-37.
88 Nşr., Ahmed Muhammed Şilkir, Alemu'l-Kutub, I. bs., Beyrut 1406/1986.
89 el-Bağdacli'nin Kavdidu'l-usul ve madkıdu'l-fusul'ü hakkında bir tanıtım için bkz., AI İbrahim, "Tedvinu usüli'l
fıkh", s. 139-141.
90 İbnu'l-Lahhiim'ın hayatı ve eserleri haklanda kısa bilgi için bkz., AI İbrahim, "A'lamu'l-Hanabile fi Usüli'l-Fıkh",
s. 43-44.
91 Tbk., Muhammed Mazhar Beka, Daru'l-Fikr, ofset basla, Dımeşk 1400/1980.
92 el-Lahham'ın el-Muhtasar' ı hakkında kısa bilgi için bkz., AI İbrahim, 'Tedvinu usüli'l-fıkh", s. 147-148.
93 el-Merdav!'nin hayatı ve eserleri hakkında kısa bilgi için bkz., AI İbrahim, "A'lamu'l-Hanabile fi Usüli'l-Fıkh", s.
47-48.
94 Thk., Abdurrahman b. Abdiilah el-Cibrin, Ivad b. Muhammed el-Karni, Ahmed b. Muhammed es-Serrac,
Mektebetu'r-Ruşd, Riyad 1421/2000.
95 Koca, Selefi Söylem, s. 247.

Bu durumu, ilk dönem Hanbeli
usulcüleri olarak isimlendirebileceğimiz Ebu Ya'la, el-Kelvezani ve İbn Akil'in

102 Thk., Hafs Sami el-Arabl, I. bs., Mısır 1416/1999.
103 Diiru'l-Asıme, I. bsk., Riyad 1417/1996.

ıo• Meklebetu'r-Rüşd, I. bsk., Riyad 1420/1999.

ıos Muessesetu'r-Risiile, IV. bs., Beyrut 1416/1996.
106 M. Yaşar Kandemir, "Ahmed b. Hanbel", DİA, II, 77.